MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE FÍSICA - LICENCIATURA - CERRO LARGO

Resolução Nº 1/2021 - CCFL - CL (10.38.04.11)

 23205.013441/2021-11Nº do Protocolo:
Cerro Largo-RS, 30 de junho de 2021.

RESOLUÇÃO Nº 01/CCFL-CL/UFFS/2021

Altera o rol de componentes curriculares optativos da Matriz
2013 (em extinção) do Curso de Física - Licenciatura.

A Coordenação do Curso de Graduação em Física - Licenciatura - Campus Cerro Largo, da
Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS, após indicação de inserção de CCRs optativos
na Matriz do Projeto Pedagógico do Curso de Física de 2013 pelo Núcleo Docente Estruturante
do Curso (conforme registrado na Ata 2 NDE/CCFL-CL/UFFS/2021) e aprovação dessa
indicação no Colegiado do Curso (conforme registrado na Ata 4/CCFL-CL/UFFS/2021), no uso
de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Inserir no rol de componentes curriculares (CCRs) optativos da Matriz 2013 do Projeto
Pedagógico do Curso de Física - Licenciatura (Quadro 8.4, página 36) os seguintes CCRs
(presentes na Matriz 2019 do Projeto Pedagógico do Curso de Física - Licenciatura e sem
equivalentes na Matriz 2013):

Domínio Código Componente Curricular Créditos
Total

de
horas

ES GCS588
Fundamentos do desenho técnico para
educadores: materiais didático-pedagógicos,
linguagem e representação visual

2 30

ES GEX304 Eletricidade Aplicada 3 45

ES GEX836 Fundamentos de Astronomia 4 60

ES GEX837 Cálculo em uma variável complexa 4 60

ES GEX838 Introdução às equações diferenciais parciais 4 60

ES GEX839 Mecânica Estatística 4 60

ES GEX840 Geociências 2 30

ES GEX712 Abordagens sobre a origem e a evolução do
universo

2 30

ES GEX841 Introdução à ciência nuclear 2 30

ES GEX706
Avaliação da aprendizagem no ensino de
ciências da natureza

2 30

ES GEX701 Características da linguagem científica e de
divulgação científica

2 30

CM GCH293 Introdução à Filosofia 4 60

CM GCS238 Meio ambiente, economia e sociedade 4 60

ES GEX679
Prática de ensino: experimentação no ensino
de ciências

4 60

ES GEX696 Prática de ensino: educação ambiental 4 60

ES GCH1207
Prática de ensino: saberes docentes e
formação profissional em ciências 4 60

ES GCH1203
Ciência-tecnologia-sociedade no ensino de
ciências

4 60

CX GCH818 Educação e estudos sociológicos 2 30

CX GCH819 Fundamentos da educação popular 2 30

CX GCH820 Estudos culturais e educação 2 30

CX GCH821 Direitos humanos e educação 2 30

ES GEX842 Introdução à Relatividade Geral 4 60

Art. 2º As ementas, os pré-requisitos e a caracterização de horas de cada um dos CCRs
elencados no Art. 1º são os mesmos indicados no Projeto Pedagógico do Curso de Física -
Licenciatura, Matriz 2019.

Art. 3º Os quadros ementários dos CCRs elencados no Art. 1º, conforme apresentados no
Projeto Pedagógico do Curso de Física - Licenciatura, Matriz 2019, passam a fazer parte do
Projeto Pedagógico do Curso de Física - Licenciatura, Matriz 2013, sendo apensados a esse
em sua Seção 8.5.3.IV Componentes Curriculares Optativos.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor no dia 1 de julho de 2021.

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 30/06/2021 14:39)
THIAGO DE CACIO LUCHESE
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCFL - CL (10.38.04.11)

Matrícula: 2059935

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1 2021 Resolução 30/06/2021 02b81ab342

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf